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Úvod

Trendem současnosti je co nejrychleji a nejekonomičtěji vyrábět. Lidská práce se ve většině

výrobních odvětví nahrazuje automatizací, tudíž se mění i styly práce. Celkově se zvyšuje

počet monotónních pracovních pohybů, které mají za následek negativní účinky na lidský

organismus. V kombinaci s dnešním životním stylem celková fyzická zdatnost populace kle-

sá. Z těchto důvodů mají moderní vědy, zabývající se vlivem pracovního prostředí na lidský

organismus, stále vyšší význam.

Zdravotní stav člověka je závislý na působení různých škodlivých vlivů, které při krátkodo-

bém působení způsobují únavu či stres, který odezní po odpočinku. Větší riziko nastává při

dlouhodobějším působení, které může vést k poškození organismu. Velmi častým faktorem

pro vznik zdravotních problémů je nadměrné jednostranné zatěžování nebo často se opakující

pohyby při práci. Práce monotónního charakteru způsobují i pokles pozornosti, spokojenosti a

motivace pro práci.

Cílem mé bakalářské práce je tedy návrh regeneračních cviků vhodných pro pracovníky mon-

táže. Protahováním a posilováním svalů, které jsou při práci často přetěžovány, lze předejít

jednotlivým typům onemocnění a nemocem z povolání.
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1 Úvod do řešené problematiky

Charakter práce na montážních pracovištích je především spojený s manuální činností, která

v řadě případů může negativně ovlivňovat zdravotní stav pracovníků. Tím je myšlena napří-

klad práce v nefyziologických polohách či nekvalitně řešené pracovní místo z hlediska ergo-

nomie. Obory zabývající se problematikou spojenou s manuálními pracemi mají čím dál tím

vyšší význam. V následujících podkapitolách jsou jednotlivé obory vysvětleny podrobněji.

1.1 Ergonomie

Existuje spoustu definic pojmu ergonomie, ale ve své podstatě se jedná o zlepšení podmínek

práce, bezpečnější a lépe uspořádané pracoviště a zaměřuje se na optimalizaci vztahů mezi

výkonnostními možnostmi člověka a dalšími vlivy pracovního prostředí. Ergonomie se týká i

samotných výrobků, které každodenně využíváme. Díky této vědě se lidem zlepšují podmínky

pro práci a celkově se zvyšuje životní úroveň. Dále se ergonomie zabývá zdravotní nezávad-

ností poloh a pohybů při vykonávání pracovního procesu. Mezi hlavní přínosy patří zvýšení

komfortu při práci, minimalizace únavy a s tím spojených zdravotních obtíží, zvýšená kvalita

a efektivita práce. Ergonomie zasahuje i do běžného života. Lidé vyžadují stále kvalitnější

výrobky a výrobci se lidem musejí přizpůsobit.

Pojem ergonomie vznikl spojením dvou řeckých slov – ergon (práce) a nomos (zákon). Ergo-

nomie tvoří mezioborovou disciplínu, která pro řešení svých úkolů využívá poznatky a meto-

dy z celé řady technických, biologických a společenských věd. Odkazuje se na fyziologii prá-

ce, antropologii a antropometrii, hygienu práce a pracovního lékařství, atd. Ergonomie se dělí

na ergonomii obecnou, která se zabývá obecnými normami, předpisy, definicemi apod. a na

ergonomii odvětvovou, která řeší konkrétní problémy v daných oborech.

Historie ergonomie

Ergonomické přístupy se začaly uplatňovat už v raných fázích vývoje lidstva, ale samozřejmě

v jiném pojetí. Myšleno je například uzpůsobování pracovních nástrojů nebo úprava obydlí

tak, aby bylo pro uživatele co nejpohodlnější. Již pračlověk si uvědomoval, že si musí upravit

pracovní nástroj tak, aby vyhovoval jeho možnostem a potřebám. [1] Význam ergonomie za-

čal nabývat až ve vrcholném středověku, kdy začaly vznikat mistrovské školy a předávání

zkušeností a informací už neprobíhalo pouze mezi otcem a synem, ale mezi mistrem a tovary-

šem. Díky průmyslové revoluci na konci 18. století se zavedla centralizovaná výroba, kdy si

řemeslníci a dělníci přestali vyrábět nástroje, tudíž se oddělila výroba od cílových uživatelů

nástrojů a strojů. Tímto začala soutěživost výrobců na trhu. Koncem 19. století se začaly ob-

jevovat názory, že pro efektivní pracovní výkony je potřebné upravit pracovní prostředí a pra-

covní režimy. Tento přístup se stal základem tzv. vědeckého řízení a organizace práce, zavedl

jej Frederic Taylor na přelomu 19. a 20. století. [1]

Dalším milníkem v historii ergonomie bylo meziválečné období ve 20. století. Začala se roz-

víjet psychotechnika, která zkoumala psychologii člověka. Během 2. světové války se na zá-

kladě psychické stránky člověka rozhodovalo o tom, pro jakou pozici je vhodný. Po skončení

2. světové války se velice rychle rozvíjel systém člověk – stroj – pracovní prostředí. Požada-
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vek na spolehlivost pracovních výkonů stále rostl a začala se využívat automatizace. Na pře-

lomu 20. a 21. století dominuje v oblasti ergonomie rozvoj pokročilých systémů automatické-

ho řízení náročných technologií, výpočetní technika a automatika.

Systém člověk – stroj – pracovní prostředí

Tento systém je jednou ze základních problematik ergonomie. Tyto tři aspekty by měly být

v harmonii. Člověk by měl být vhodně a bezpečně oblečen, stroj by měl být jednoduše ovla-

datelný a správně konstrukčně vyřešený a pracovní prostředí by mělo být pro člověka co nej-

příjemnější.

Subsystém člověk

Obor, který se zabývá reakcemi organismu na pracovní zátěž, se nazývá fyziologie práce.

Tento obor studuje druhy pracovního zatížení, metody měření energetického výdeje nebo sr-

deční frekvence, atd. Mezi další problematiky fyziologie patří faktory, které omezují pracovní

výkon, únava při pracovním procesu nebo psychologie práce.

Subsystém stroj

Zde jsou uplatňovány ergonomické požadavky na pracovní polohy, sedadla a židle a samo-

zřejmě samotné ovládání stroje. Ohledně strojů se řeší polohy a tvary ovladačů, tlačítek, pře-

pínačů nebo např. nožních a ručních ovladačů (pedály). Nedílnou součástí této problematiky

je čitelnost sdělovačů informací pro pracovníka. Ruční nářadí a nástroje musí též splňovat

ergonomické požadavky.

Subsystém pracovní prostředí

Pracovní prostředí se dělí na přirozené (venkovní, nekrytý prostor) a umělé (práce v budo-

vách). Rozptyl této problematiky je velice rozsáhlý, protože existuje velké množství typů pra-

covních prostředí. Jednou z hlavních kapitol jsou klimatické podmínky týkající se teploty,

vlhkosti, proudění nebo tlaku vzduchu. Dále se hodnotí pachy či škodlivá záření. Velice vý-

znamný vliv pro bezpečnost práce má osvětlení a hluk. V neposlední řadě se pracovního pro-

středí týkají vibrace způsobené nástroji při práci, které mohou způsobovat nemoci z povolání.

Obrázek 1-1 - Systém člověk - stroj - pracovní prostředí [10]
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1.2 Antropometrie

Antropometrie je věda o měření vnějších znaků lidského těla. Poskytuje velice důležité in-

formace pro konstruktéry, techniky, architekty a pracovníky průmyslového designu. Antro-

pometrie poskytuje informace o tělesných rozměrech, případně podrobnější informace, které

jsou členěné dle věku, pohlaví, atd. Cílem tohoto seskupení informací je konstrukce a návrh

výrobku, který respektuje antropometrické parametry a tudíž fyzická a psychická kapacita

uživatele výrobku je využita efektivněji.

Pro technickou praxi je nejdůležitější dělení pracující populace, které pro zjednodušení využí-

vá středních antropometrických hodnot. V novější praxi se používá vyjadřování v tzv. percen-

tilech, udávajících, kolik % populace patří do té které skupiny (zpravidla se udává členění na

1%, 5%, 50%, 95%, 99%). [2]

Při rozvoji poznání antropometrie se zjistilo, že shodné typy lidí mají i podobné chování a

další vlastnosti. Tímto vznikly různé klasifikační systémy založené na kombinaci výšky, vě-

ku, poměru svalů atd. V dnešní době se velmi často využívají antropometrické indexy (pomě-

ry dvou nebo více tělesných znaků). Např. věk – výška – hmotnost. Z tohoto se odvozují hod-

noty fyzické zdatnosti. Velice známý ukazatel je BMI (Body Mass Index). Výpočet zahrnuje

typ pohlaví, věk, tělesnou výšku a hmotnost.

Obrázek 1-2 - Body Mass Index [11]


[…]


kteří vykonávají práci vstoje řadu let, hrozí riziko vzniku křečových žil právě na lýtkových

svalech. Tato skutečnost je zapříčiněna jednak dědičným faktorem, ale také zanedbanou péčí

o dolní končetiny. Právě z tohoto důvodu se doporučuje lýtkové svaly pravidelně protahovat.

Postup provedení protažení lýtkových svalů

Pro protažení lýtkových svalů jsem zvolil dvě základní varianty, které nevyžadují žádné po-

můcky a jsou jednoduché. První varianta se zaměřuje na protažení jedné nohy samostatně.

Předloktím obou rukou se opřeme o stěnu a jednu nohu necháme za sebou propnutou v koleni

a druhou nohu přitom přednožíme a pokrčíme v koleni. Prsty obou chodidel směřují dopředu

a celá plocha chodidel musí být v kontaktu se zemí. S výdechem začneme tlačit přední koleno

směrem ke stěně a dbáme na udržení kontaktu celé plochy chodidla se zemí. Snažíme se udr-

žet hlavu, krk, záda, kyčel, stehno a lýtko zadní nohy v jedné rovině. Ve výdechu vydržíme 5

vteřin a s nádechem se vrátíme zpět do základní polohy a celý tento proces opakujeme třikrát

na každou nohu.

Obrázek 4-12 - Protažení lýtkových svalů I.
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Druhá varianta protažení lýtkového svalstva se zaměřuje na obě nohy najednou. Výhodou této

varianty je rychlejší provedení protažení avšak není tak kvalitní jako když se zaměříte na kaž-

dou nohu zvlášť, protože každý člověk trpí svalovými dysbalancemi a přitom co jedno lýtko

je dostatečně protažené tak u druhého to platit nemusí. V tomto případě se opřeme dlaněmi o

stěnu s propnutými lokty a nohy umístíme k sobě tak, aby prsty směřovaly ke stěně. S výde-

chem pomalu pokrčíme ruce v loktech tak, abychom se opřeli o stěnu celým předloktím, při-

tom dbáme na udržení pat na zemi. V této poloze zajistíme, aby poloha hlavy, krku, zad, pán-

ve a obou nohou byla v jedné rovině. Ve výdechu vydržíme 5 vteřin a s nádechem se vrátíme

zpět do původní polohy. Celý tento proces opakujeme třikrát.

Obrázek 4-13 - Protažení lýtkových svalů II.

4.4.3 Nárt a kotník

Oblast nártu a kotníku bývá přetěžovaná nejčastěji z důvodu přenášení těžkých břemen. Tato

skutečnost je spojená s typem používané obuvi. Velmi často u pracovníků vídáme, že nosí

buď nevhodnou obuv, nebo mají například neutažené tkaničky u bot. Tyto aspekty podstatně

ovlivňují zdravotní stav nohou. Z tohoto důvodu by pracovníci montáže neměli podceňovat

význam nošení vhodné obuvi.
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Postup provedení protažení nártu a kotníku

Na protažení nártu a kotníku není nic složitého. Stačí si pouze sednout na židli a dát si pravou

nohu přes levou. Pravou rukou si přidržíme holeň a levou rukou uchopíme chodidlo v oblasti

nártu blíže k prstům. S výdechem přitáhneme prsty směrem k tělu a vydržíme 5 vteřin.

S nádechem chodidlo povolíme a celý tento proces opakujeme třikrát a aplikujeme samozřej-

mě na obě nohy.

Obrázek 4-14 - Protažení nártu a kotníku

4.4.4 Chodidla

Oblast chodidel je značně problematická, protože obtíže s touto částí těla nemusí být spojeny

pouze s typem dané práce a botami, ale také s tím, že zdravotní stav chodidel samotných není

úplně v pořádku. Velice závisí na tom, v jakém stavu se nachází nožní klenba. V případě, že

má pracovník montáže rozvinuté plochonoží, obtíže přicházejí po mnohem kratší době zatíže-

ní nohou při práci. Z tohoto důvodu se využívají různé vložky do bot pro podpoření nožní

klenby a je samozřejmostí, že pracovník používá kvalitní a pevnou obuv.
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Postup provedení protažení chodidel

Protažení chodidel pomáhá oddálit pocit bolesti nebo zmírňuje již vznikající bolest. Postup

protažení je velice podobný jako u nártu a kotníku. Sedneme si na židli a dáme si levou nohu

přes pravou. Pravou rukou přidržujeme patu a levou rukou s výdechem přitahujeme prsty

směrem k holeni. V protažení vydržíme 5 vteřin a s nádechem povolíme chodidlo. Celý tento

proces opakujeme třikrát na každou nohu.

Obrázek 4-15 - Protažení chodidel
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Závěr

Tato práce se věnovala problematice zdravotních problémů při práci, které mohou vést až ke

vzniku nemocem z povolání. Cílem bylo vytvoření regeneračních cviků pro pracovníky mon-

táže na všechny svalové partie, které jsou zatěžovány a velmi často i přetěžovány.

V úvodu do řešené problematiky jsem shrnul vědy, které se zabývají vnějšími účinky na člo-

věka a dále jsem se zaměřil na problematiku pracovní zátěže, únavy a nemocí z povolání. Poté

jsem se ve své práci orientoval na možnosti vzniku různých onemocnění při práci.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na charakteristiku přetížení pracovníků a jednotlivé zdra-

votní problémy. Popsal jsem příčiny vzniku poškození zádových svalů a páteře, horních a

dolních končetin s následným přiřazením k jednotlivým typům onemocnění.

Poté jsem se ve své práci orientoval na návrh a vizualizaci všech regeneračních cviků

s ohledem na zjištěné typy onemocnění jednotlivých svalových skupin. Regenerační cviky

jsou navrženy tak, aby byly použitelné pro co nejširší skupinu lidí.
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