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oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš GÓRNER, Ph.D.

PředloŽená bakalářská práce s názvem: ,,[Ýávrhy a vizualizuce regeneračních cviků pro
montúžní pracoviště, se skládá ze ětyŤ kapitol na 38 stránkách'
Autor v úvodu předloŽené práce seznamuje s nutností chápáni zmén stylu práce, která se v
mnoha výrobních podnicích bohužel mění na monotonní. To si žáďá i svoje opatření. Jedním
z těchto opatření mohou být i regenerační cviky pro pracovníky montáže, jejichž návrh a
vizua|izace j sou hl avním cílem předložené bakalařské práce.
Řešená úloha svým zadáním frekventuje problematiku ergonomie i poŽadavky doby a je tím
pádem aktuální' Dnešní doba se vyznačuje poklesem nemocí zpovoláni v celkovém počtu,
avšak růstem monotonie práce ve Vynucených pracovních polohách se zvyšuje počet
pracovníků ohroŽených rizikem vzniku nemoci z povolání.
Řešená úloha se vzhledem ke dlouhodobému řešení problematiky ergonomie na katedře
průmyslového inženýrství a managementu nemusí jevit jako náročná, avšak její náročnost
spočívá v nutnosti nastudování velmi rozsáhlé problematiky. Toto autor prokázal a práce svojí
strukturou dokazuj e pochopení problematiky.
Předložená bakalářská práce svým rozsahem i zptacováním odpovídá předepsané formě a
nedostatky práce nevykazuje ani její formální a graťrcké zpracování, stejně jako dokumentace.
Autor na začátku bakalářské práce stanovil hlavní cíl (navrhnout a vizua|uovat regenerační
cviky pro montážní pracoviště)' který zcela naplnil.
Návrhy a vizualtzace regeneračních cviků, navržených autorem, vycházi z komplexního
zkoumání stavu problematiky v rámci montážních pracovišť v podnicích. Návrhy
regeneračních cviků jsou vývořeny pro předem vytipované činnosti, které odpovídají
příčinám nemocí zpovo|ání' Pro stanovení výskytu nemocí z povolání a jejich příčin využI|
autor dlouhodobých relevantních statistik Státního zdravotního ústavu v Praze.
Kvizualizaci jednotlivých cviků autor vhodně vyuŽil figurantku, kdy toto zpracovéni je
realitě blíže, neŽ případné kreslené obrázky. Vhodně bylo zvoleno i její oblečení, které bude
opět kladně p sycho 1o gicky vnímáno pracovníky montážních pracovi št'.
Jako nedostatky práce lze oznaěít fakt, že chybí alespoň náznak doporučení k implementaci
regeneračních cviků v praxi, nebo celkově doporučení na další řešení problematiky v
budoucnu. Tato faktajsou i důvodem pro doplňující otázky na autora.
PředloŽená práce má reálné výstupy, které jsou aplikovatelné v praxi a je možné v tomto
tématu dále pokračovat a rozvijet ho například v souvislosti s trendem tvorby ergonomických
programů v podnicích.
Autor výsledkem předloŽené práce prokázal systémové myšlení a schopnost propojení
souvislostí do širších celků' na jejíchž zě:kladě vývořil návrhy řešení s vizua|izací jejich
aplikace, d|e zaďáni práce.

Celkově autor bakalářské práce naplnil její výyčené cíle, a proto hodnotím předloženou
bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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Doplňující otárz,|ryz

l. Ve třetí a čtwté kapitole uvádíte regenerační cviky a jejich viz,nlizaci pro jednotlivé
svalové skupiny a pracovní činnosti. Jsou t5rto cviky a jejich provedení Vaším
praktickým výsfupem práce, nebo jste utřídil a propojil cviky, které jste na|ez| na
zžkJadé rešeršní činno sti?

Jahým způsobem byste provedl vizualizaci regeneračních cviků v praxi a jak byste si
představovď j ej ich implementaci?

Jak byste navrhl alespoň hrubý nástin postup dalšího řešení problematiky
regeneračních cviků a jejich vizua|izace do budoucna v rámci dalšího rozvoje tématu?

Nawhovaná ýsledná klasifikace (nehodící šlvtněte) tÍboffiě
velmi dobře
dobře
ne+Ťhevg
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